- Jouy-sous-les-Côtes : en 1181, le pape Alexandre III confirme les possessions de l'abbaye de Rangéval et notamment « ...*ecclesiam de Joei et de Cornicavilla...* »⁷²⁵. Il semble donc que la paroisse de Jouy a pour annexe dès cette époque Corniéville, qui est elle-même paroisse en 1303.

⁷²¹ ADMM, B 766, n° 111, f° 10 v°, « ... *novellas platare et edificare ecclesias Ecclesiam de gevravalle...* ».

⁷²² ADMM, G 200, « ...*quod nos canonicis capelle beati Nicholai de brixeio castro nostro ecclesiam de greux cum eius appenditiis in qua ius patronatus dicti canonici habere disnoscuntur laude et assensu capituli nostri Tullensi concessimus et cncedimus in omnibus et per omnia nostro et archidiacono loci iure salvo...* ».

⁷²³ ADMM, G 200.

⁷²⁴ BN, Collection Lorraine, n° 721, f° 151 r°.

⁷²⁵ ADMM, B 477, f° 5 v°.

- Juvigny-en-Perthois : en 1181, une bulle de Luce III confirme à l'abbaye de Jovilliers « ...*Ecclesiam et altare de Juveneio Cum omnibus appendiciis, dotibus videlicet et decimis, oblationibus et Elemosinis quam dedit vobis venerabilis frater noster Tullensis Episcopus.* »⁷²⁶. En 1303, la cure est unie à l'abbaye de Jovilliers, d'après Carrière et Longnon.

- Levoncourt : la paroisse apparaît dans le pouillé de 1303. Elle pourrait être détachée de celle, ancienne, de Villotte-sur-Aire.

- Lisle-en-Barrois : au XII^{ème} siècle, trois autels⁷²⁷ existent sur le finage actuel du village. Ils disparaissent avec l'installation de l'abbaye cistercienne. La paroisse n'est pas citée dans le pouillé de 1303 ni dans celui de 1402 car elle est unie à l'abbaye.

- Lisle-en-Rigault : la cure est unie à celle de l'abbaye de Jandeurs et donc n'apparaît pas dans le pouillé de 1303. Néanmoins, elle existe sans doute anciennement. Quoi qu'il en soit, Henri, évêque de Toul (1126-1140), confirme des dons de Saint Léon à Jandeurs, dont « *Ecclesie et Sancti Hilarii cum dote et decima sua et omnibus suis appendiciis.* »⁷²⁸.

- Loisey : en 1262, *Viars prestre de Losei* donne différents rentes à l'abbaye de Lisle-en-Barrois⁷²⁹. Elle a pour annexe les églises de Culey et de Géry pendant tout le Moyen Age.

- Longeaux : en 1103, Pibon, évêque de Toul, confirme la possession de *altare de Longaaqua* à l'abbaye de Saint Mansuy⁷³⁰. Cette collation perdure jusqu'à la fin de l'Ancien Régime. Elle pourrait avoir fait partie de la paroisse ancienne de Naix.

- Longeville-en-Barrois : en 1303, la paroisse est citée dans le pouillé. En 1347, un acte de la collégiale de Liverdun au sujet des dîmes présente Tannois

⁷²⁶ ADM, 28 H 2, Cartulaire de Jovilliers, p. 231.

⁷²⁷ ADM, 18 H 1, t. 2, p. 254, entre 1162 et 1165 « ...*quod ego Henricus, Tullensis Episcopus, concedentibus archidiacono Waltero et Drogone proprio pastore de Conde dilectis filiis et fratribus nostris de Insula altare de Merchia cum dote sua et omni decimatione atque cum omnibus appenditiis suis perpetuo jure cum omni libertate concessimus et donavimus.* [sic] » ; ADM, 18 H 1, t. 2, p. 634, en 1170, Guido, évêque de Châlons confirme à Lisle « *Quod Dominus Gervasius, abbas Monasterii in argona, Voluntate et assensu Capituli Et fratrum suorum, altare de Lamermunt, quod cum omnibus appenditiis suis, Longo tempore et pacifice possederat, fratribus Beatae Mariae de Insulâ, perpetuo habendum concessit, et in manu nostra resignavit.* [sic] » ; ADM, 18 H 1, t. 2, p. 1094, en 1182, Luce III confirme à l'abbaye de Lisle « *Territorium de hattonmesnil, et possessione quae fuerunt Ecclesiae de hattunmasnil, de quibus Ecclesiae Sancti mauri viridunensis singulis annis per sohitiis*[sic] ».

⁷²⁸ ADM, 27 H 3, t. 1, p. 10.

⁷²⁹ ADM, 18 H 1, t. 2, p. 583.

⁷³⁰ Douche L., n° 44, p. 192.

comme son annexe⁷³¹. Cette situation perdure jusqu'en 1695, quand Monseigneur de Bissy, évêque de Toul, érige Tannois en cure⁷³². Au vu des limites paroissiales, elle pourrait être un démembrement de celle, ancienne, de Bar-le-Duc.

- Loxéville : en 1136, un acte de Henri, évêque de Toul, est souscrit par *Heinricus, presbiter de Losseivilla*⁷³³.

- Luméville-en-Ornois : entre 1191 et 1197, Eudes, évêque de Toul, confirme la donation de *Berengarius etiam sacerdos de Limevila* à l'abbaye d'Evau⁷³⁴. Est-ce une paroisse démembrée de celle de Chassey ? Elle est citée dans le pouillé de 1303.

- Malaumont : la paroisse n'est attestée que dans le pouillé de 1303. Au vu de ses limites, elle pourrait avoir été démembrée de la paroisse de Chonville.

- Mandres-en-Barrois : bien qu'ayant une église ancienne, la paroisse ne se devine qu'en 1278, avec la mention d'*Estenes cureiz de Mandres et de Sirefontaine*⁷³⁵. On apprend ainsi que Cirfontaines est son annexe, comme pendant tout le Moyen Age.

- Marson-sur-Barboure : bien qu'ancienne, l'église apparaît seulement en 1105 dans la confirmation des biens de l'abbaye de Saint Mihiel par le pape⁷³⁶. Il semble que le droit de patronage soit compris dans « *ecclesia* » puisque la collation appartient toujours à l'abbaye en 1790. De plus, Boviolles semble déjà en être annexe⁷³⁷. Elle pourrait avoir été détachée de la paroisse ancienne de Saint Christophe.